
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/03/2017 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 13 del Reg. Data  08/03/2017 N. 106  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione n. fatture emesse da RTI MC-link S.p.A. e Clio s.r.l. 
per i servizi RUPAR di interconnessione e interoperabilità 
relativamente al periodo 1°.5.2009 – 31.12.2009 - CIG: 
Z741D9F6DC
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che, realizzata la Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale, la Regione
Puglia indiceva, ai sensi del D.lgs. 157/95 e ss.mm. e ii., una gara a procedura aperta, unico
lotto, per l'affidamento del Servizio di Trasporto e Interoperabilità della rete medesima,
che  con  determinazione  n.  383  del  6.6.2003,  a  firma  del  Dirigente  Responsabile  del
Settore Contratti e Appalti, aggiudicava definitivamente alla società Wind e al RTI MC-
link S.p.A. - Clio S.r.l.;

- che con deliberazione di G.C. n. 45 del 6.3.2003 questo Ente aderiva a R.U.P.A.R. e il
successivo 24 luglio 2003 sottoscriveva con l'anzidetto RTI contratto di servizio e SLA
(Service Level Agreement) della durata di un anno e possibilità di rinnovo per uguale
periodo, avente ad oggetto il servizio di trasporto riguardante la fornitura dei servizi di
interconnessione della  singola  amministrazione  e  dei  servizi  di  supporto  previsti  nel
Capitolato  tecnico  allegato  al  bando  di  gara,  nonché  il  servizio  di  interoperabilità
riguardante  lo  scambio  di  informazioni,  a  livello  di  applicazioni,  tra  i  domini
dell'amministrazione,  la  gestione  dei  servizi  di  supporto  e  di  assistenza  previsti  nel
medesimo Capitolato tecnico;

- che con note prot. nn. 79 del 4.1.2005 e 4322 del 20.3.2006 questo Comune comunicava
al RTI aggiudicatario, fornitore dei servizi de quibus, la volontà di rinnovare il contratto in
essere per un ulteriore anno, sino a quando in data 9.1.2007 non veniva sottoscritto un
nuovo  contratto  di  servizio  con  il  medesimo  RTI  avente  il  medesimo  oggetto  del
precedente e durata annuale rinnovabile; 

- che con deliberazione di G.R. n. 2001 del 27.11.2007 la Regione Puglia avviava nuova
gara d'appalto per l’assegnazione dei servizi della rete RUPAR – SPC (Sistema Pubblico
di Connettività),  che con determinazione n. 151 del 15.9.2008 il Dirigente del Servizio
Affari Generali della Regione Puglia aggiudicava in via definitiva a cinque imprese per la
durata di 4 anni;

- che – ritenuto di favorire il completamento della fase di avvio del programma RUPAR –
SPC e implementazione dei  suoi  servizi  da parte degli  EE.LL. Regionali  – con D.G.R.
Regione Puglia n.  1880 del 7.10.2008 venivano ritenute ammissibili,  in tale periodo di
transizione,  le  spese  di  proroga  dei  contratti  in  essere  sostenute  dagli  Enti  locali  a
decorrere dal 1°.11.2008 per un periodo non superiore a nove mesi, al fine di consentire
agli enti medesimi di poter operare sulla rete nelle more della contrattualizzazione e/o
attivazione del nuovo contratto-quadro RUPAR -SPC;

- che, sempre al fine di consentire la continuità dei servizi esistenti, con determinazione
del Dirigente regionale del Servizio E-government, E-Democracy e Cittadinanza attiva n.
34 del 5.8.2009, il termine previsto dalla citata D.G.R. n. 1880/2008 veniva ulteriormente
prorogato al 31.12.2009;

- che con deliberazione di G.C. n. 172 del 23.10.2008 questa Amministrazione disponeva
la proroga del contratto operativo in essere a far data dal 1°.11.2008 per un periodo di nove
mesi;

- che con comunicazione del 24.9.2009 la RTI MC-link - Clio comunicava a questo Ente
un'ulteriore  proroga  dei  contratti  RUPAR  in  essere  sino  al  31.12.2009  e  tale
comunicazione veniva sottoscritta dal medesimo Ente per accettazione;

- che, pertanto, nelle more dell’attivazione dei servizi RUPAR SPC, RTI MC-link Clio

Pag. 2 di 5



continuava a erogare il servizio al fine di garantire la continuità di esso nel periodo di
migrazione  e  collaudo  dalla  vecchia  alla  nuova  infrastruttura  e  non  pregiudicare  la
funzionalità operativa dell'Amministrazione;

- che il nuovo contratto RUPAR -SPC veniva sottoscritto in data 18.5.2009 e collaudato il
5.7.2010;

- che, in ragione dei sopradetti contratti di servizio e relative proroghe, RTI MC-link -
Clio emetteva, per i periodi di riferimento, fatture per un ammontare complessivo di €
23.614,32 che rimanevano insolute per indisponibilità di risorse in bilancio;

-  che,  seguiti  atti  di  diffida e  messa  in mora,  parimenti  inevasi  per  la  ragione di  cui
innanzi,  da  ultimo,  con  atto  introduttivo  di  procedimento  arbitrale  datato  15.3.2016,
notificato a mezzo del servizio postale il 21.3.2016 e acquisito in pari data al prot. gen. n.
3049/2016, MC-link S.p.A., quale Capogruppo mandataria del citato RTI, comunicava il
nominativo del proprio arbitro nella persona dell’Avv. Alessandra Verdesca da Lecce e,
contestualmente,  invitata  questo  Ente  a  nominare  e,  a  sua  volta,  comunicare  il
nominativo del proprio arbitro per la definizione della controversia in questione;

RITENUTO – essendo intendimento di questa Amministrazione comporre bonariamente la
vicenda – di non procedere alla nomina del proprio arbitro ma piuttosto, nei limiti dell'accertata
disponibilità  di  cassa,  di  effettuare  un  parziale  pagamento,  a  copertura  di  alcune  delle  fatture
indicate  nel  citato  atto  introduttivo  di  procedimento  arbitrale,  come  comunicato  al  legale  di
controparte con nota PEC del 18.5.2016;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  323/2016  del  30.5.2016,  con  la  quale  si  è
provveduto a liquidare, in favore del RTI MC-link – Clio, alcune delle fatture emesse dal medesimo
RTI per  la  fornitura  dei  servizi  di  interoperabilità,  trasporto,  servizio bidirezionale  simmetrico
relativamente al periodo 1° novembre 2008 – 4.7.2010, e, precisamente, quelle emesse relativamente
al periodo 1.11.2008 – 30.6.2009, ovvero le fatture n. 2576 del 31.1.2009, n. 2733 del 31.1.2009 e n. 9145
del 28.2.2009 per l'intero importo, e la fattura n. 27219 del 27.4.2009 per l'importo di € 2.386,41 a
titolo di acconto, con un saldo a dare di € 229,15;

ACCERTATA la disponibilità di cassa per procedere a un ulteriore pagamento in favore del
citato  RTI,  a  copertura  di  altre  fatture tra  quelle  ancora  insolute indicate  nel  sopracitato  atto
introduttivo  di  procedimento  arbitrale  e,  precisamente,  quelle  relative  al  periodo  1°.05.2009  –
31.12.2009 che qui di seguito nel dettaglio si riportano:

- la fattura n. 27219 del 27.4.2009 di complessivi  € 2.615,56 per il minor importo di   €
229,15 (v. acconto di € 2.386,41 liquidato con propria Det. n. 323 del 30.5.2016);

- la fattura n. 39892 del 23.6.2009 per complessivi € 1.307,78;

- la fattura n. 70660 del 30.11.2009 per complessivi € 6.538,88;

per un totale ammontante a complessivi € 8.075,81 (euro ottomilazerosettantacinque/81);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva  on line valido fino al 30.6.2017 prot.
INAIL_n. 6497785 del 23.2.2017, dal quale risulta che MC-link S.p.A. risulta “REGOLARE”;

ACQUISITO il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n. Z741D9F6DC;

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla liquidazione;

D E T E R M I N A

Pag. 3 di 5



1) DI LIQUIDARE, per i motivi di cui in premessa, in favore del RTI MC-link S.p.A.- Clio, s.r.l. con
sede direzionale e amministrativa in Roma alla Via Carlo Perrier n. 9/a – a titolo di saldo delle
fatture emesse dal medesimo RTI per la fornitura dei servizi di interoperabilità, trasporto, servizio
bidirezionale simmetrico relativamente al periodo 1°.5.2009 – 31.12.2009, la complessiva somma di
€ 8.075,81  (euro ottomilazerosettantacinque/81)  di  cui  IVA al  20%,  secondo il  dettaglio  che
segue:

-  € 229,15 a saldo della fattura n. 27219 del 27.4.2009 (di cui  € 38,20 per IVA al 20% ) (v.
acconto liquidato con Det. n. 323 del 30.5.2016 per € 2.386,41);

- € 1.307,78 a saldo della fattura n. 39892 del 23.6.2009 (di cui  € 217,96 per IVA al 20%)

- € 6.538,88 a saldo della fattura n. 70660 del 30.11.2009 (di cui € 1.089,81 per IVA al 20%)

2) DI PORRE l’onere della suddetta spesa di € 8.075,81 (euro ottomilazerosettantacinque/81) a
carico  dell’intervento  7.02.99.99.999-99.01/2979  “Anticipazione  di  somme  per  conto  di  Enti  Pubblici  e
Privati” del corrente bilancio in corso di formazione;

3) DI EMETTERE mandato di pagamento, come disposto dall'Avv. Stramaglia con nota PEC del
27.5.2016, mediante bonifico bancario su uno dei due conti intestati a MC-link S.p.A. dedicati alle
PP.AA.; 

4) DI DARE ATTO, altresì, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che il CIG assegnato alla
presente liquidazione è il seguente: Z741D9F6DC.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  08/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  08/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  08/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    14/03/2017   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL CAPO SETTORE AA.GG.
f.to AVV. MARIA LOREDANA MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 14/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 08/03/2017
	N. 106 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

